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Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o „Egejském seznamu“ z chrámu Amenhotepa III. na

Kóm el-Hittánu. Snaží se odpovědět na otázku, zda-li je možné pomocí této památky

zrekonstruovat povahu vztahů mezi Egejskou oblastí a Egyptem. V první části práce

je tato památka zasazena do širšího kontextu, je pojednáno jak o ostatních

topografických seznamech, tak o chrámu, v němž byla nalezena. Dále je zde kapitola

pojednávající o různých interpretacích této památky. Práce obsahuje též zhodnocení

chrámu v Solebu, pro tyto účely byl vytvořen překlad toponym, které byly srovnány

s toponymy v chrámu na Kóm el-Hittánu. Chrám v Solebu byl použit také pro

rekonstrukci výzdoby v chrámu Amenhotepa III. na Kóm el-Hittánu. Pomocí

výzdobného programu bylo dokázáno, symbolické zasazení „Egejského seznamu“ do

ideového konceptu královského majestátu.

Abstract:

The B.A. thesis deals with an “Aegean List“ from the temple of Amenhotep III at

Kom el-Hettân. It attempts to answer a question of a possible reconstruction of

relations between the Aegean area and Egypt. In the first part of the thesis the list is

set into a wider context, dealing also with others lists of toponyms, as well as the

temple, in which the “Aegean list” was found. The next part of the thesis discusses

different interpretations of this monument. An evaluation of the temple at Soleb is

also covered. In this case a translation of the toponym list from Soleb was created,

serving as a basis for a comparison with topographical lists from Kom el-Hettân. The

temple at Soleb was also used for the reconstraction of decoration of the temple of

Amenhotep III at Kom el-Hettân. Using decoration scheme a symbolic function of

the “Aegean List“ being a part of a concept of kingship was proven.
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zmapováním poznatků a následnou

interpretací „Egejského listu“ z chrámu Amenhotepa III. na Kóm el-Hittánu. Mimo

jiné prostřednictvím této památky bývají často rekonstruovány vztahy mezi Egyptem

a Egejskou oblastí v období vlády Amenhotepa III. a otázkou je, nakolik nám tento

nález, je-li brán izolovaně, může něco tuto problematiku osvětlit. Lze zkonstatovat,

že literatura obsahuje rozporuplné pohledy na tuto problematiku, a to od tvrzení, že

tento seznam nevypovídá o ničem, až po tvrzení, že představuje jasný důkaz

nadvlády Egypta nad Egejskou oblastí. Cílem práce tedy je odpovědět na otázku, o

čem vypovídá přítomnost „Egejského listu“ v chrámu Amenhotepa III. na Kóm el-

Hittánu.

První část předkládané práce je založena na rešerších odborné literatury. K další

diskuzi je nejprve nezbytné zasadit tuto památku do širšího kontextu, proto je

v bakalářské práci zahrnuta kapitola o topografických seznamech a jejich členění.

Tato je následována kapitolou o všech topografických seznamech nalezených

v chrámu Amenhotepa III. na Kóm el-Hittánu.

Výchozí bod pro další postup práce následně představuje zmapování vývoje

bádání a základní interpretace této památky. Také tato část vychází z literatury, avšak

jejím cílem není polemizovat o současné identifikaci jednotlivých toponym, ani

jejich lingvistická analýza, ale snaží se poukázat na možnosti jednotlivých

interpretací seznamu.

Pro vytvoření vlastního náhledu na zkoumanou problematiku je třeba zasadit

seznam do kontextu, ve kterém měl plnit svou původní roli a tím byl chrám. Pro

problematiku zádušního chrámu Amenhotepa III. se autorka nejprve pokusila

zrekonstruovat, jak chrám mohl vypadat a to na základě dílčích článků a výkopových

zpráv, jelikož pro tento komplex dosud neexistuje souborná studie.

Chrám na Kóm el-Hittánu vykazuje značné podobnosti s chrámem

Amenhotepa III. v Solebu, a proto je nutné se zaměřit i na tento núbijský chrámový

komplex. Právě i v tomto chrámu se též zachoval seznam toponym. Tento však byl

vypublikován jen v překresbě a částečně ve fotografiích. Pro potřeby srovnání obou

seznamů je tedy nejprve třeba jednotlivé toponyma pomocí paralel přeložit a pokusit
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vzorientovat se struktuře samotného seznamu. Teprve poté bude možné přistoupit

k srovnání s chrámem na Kóm el-Hittánu.

Informace o chrámu by nebyly vypovídající, bez dekorace, která se v chrámu

téměř nedochovala. Pro doplnění tohoto velmi důležitého segmentu, je opět využito

paralel s chrámem Amenhotepa III. v Solebu. K možné rekonstrukci motivů

dekorace je možno využít také reliéfy z chrámu v Luxoru.

Pomocí zhodnocení těchto pramenů bychom měli dospět k odpovědi na otázku

možné interpretace „Egejského seznamu“.

Autorka si je vědoma, že pro zhodnocení významu „Egejského seznamu“

využila jen část možných nástrojů, avšak vzhledem k povaze bakalářské práce

považuje jí zvolené prameny za dostatečně vypovídající. Je si také vědoma omezení,

která jsou způsobena tím, že ani v odborné literatuře stále neexistuje všeobecný

koncensus o struktuře topografických seznamů jako celku.

S toponymy samozřejmě souvisí otázky etnicity, topografického či teritoriálního

uspořádání těchto jmen atd. Není však jisté, zda-li existovala nějaká jednotná

koncepce jak má seznam vypadat. Pro nedostatečné zachování tohoto materiálu též

není jisté, zda-li budeme struktuře a koncepci topografických seznamů někdy plně

rozumět.
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2 Topografické seznamy Nové říše: jejich členění

Vyobrazení panovníka porážejícího své nepřátele v boji či pobíjejícího svázané

zajatce představují již od úsvitu egyptských dějin jedno z hlavních témat královského

výzdobného programu. Tato idea přímo souvisí s představou mocného vládce, jenž

ničí ne-řád1 (eg. jsf.t), představovaný cizinci, a nastolující řád (eg. mAa.t). Z identické

představy vycházejí i toponyma, místopisné názvy, v egyptských seznamech cizích

měst či oblastí. Seznamy toponym jsou ideologickým uchopením světa v jeho

celistvosti, jemuž vládne Amon a panovník (KITCHEN 2009: 133).

Topografické seznamy mohou mít několik forem, které Simons (1937: 5–11),

ve svém díle, jež je poměrně zastralé, avšak ucelené a badateli dodnes používané,

rozdělil do pěti podskupin:

I. Seznam (Obr. 1) tvoří součást scény, v níž je zachycen panovník ničící své

nepřátele v přítomnosti jednoho z bohů. Mohlo se jednat o boha, jemuž byl

chrám, s tímto zobrazením dedikován, nebo boha, který byl daným panovníkem

či v daném období vnímán jako nejdůležitější, tedy něco na způsob státního

boha. S tímto zobrazením se nejčastěji setkáme na pylonech chrámů. Panovník

v jedné ruce drží za vlasy skupinu nepřátel. Ve druhé ruce svírá palici a chystá

se zajaté nepřátele rozdrtit2. Scénu obvykle doprovázejí texty oslavující královo

vítězství. Topografické sdělení zde reprezentují postavy zajatců, jež mají v trup

vyobrazen v podobě fortifikace obsahující místopisný název. Naproti

panovníkovi kráčí vstříc bůh, který ve svých rukách třímá lano, jež svazuje

krky zajatců, kteří jsou bohem taktéž přiváděni. Zajatí nepřátelé mají také

svázané ruce za zády, tentokrát však není použito jedno lano pro všechny, ale

každá postava má svá vlastní pouta. Celá scéna je rozvržena symetricky, tj. na

severním křídle pylonu se jedná o vyobrazení asijských zajatců, zatímco

představitelé zajatých afrických etnik jsou zachyceni na jižním křídle.

1 Egyptské slovo jsf.t je v literatuře též překládáno jako chaos, ale tento termín může být zavádějící. Osobně
preferuji překlad ne-řád navržený J. Janákem: (JANÁK 2010: 131).
2 Zde nebylo přesné pravidlo kterou rukou má pobíjet nepřátele a kterou je držet za vlasy. Můžeme se tedy setkat
s oběma možnostmi.

10

II. V tomto případě se jedná o identický výjev jako v I. typu, nicméně samotné

vyobrazení seznamů se liší. Toponyma jsou uspořádána do vertikálních

sloupců, jež jsou zapsány před jednotlivými klečícími zajatci, kteří jsou

zachyceni jako celá postava. Také oni jsou svázáni papyrusovou rostlinou,

pokud se jedná o asijská etnika, či liliovými výhonky, jsou-li zobrazeni afričtí

nepřátelé.


[…]


skutečnost, že vláda panovníka je univerzální.
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4 Závěr

„Egejský seznam“ z chrámu Amenhotepa III. na Kóm el-Hittánu je jedním ze sedmi

zatím nalezených seznamů toponym z této lokality. Badatele podnítil k rozsáhlé a doposud

neukončené diskuzi tím, že obsahuje do té doby nedoložená toponyma, která se nacházela, jak

bylo postupně zjištěno, v Egejské oblasti. Některé teorie, které se snaží i na základě této

památky částečně doplnit pramenné vakuum, a též pomocí tohoto seznamu interpretovat

politické dějiny 28 obou oblastí, přivedly autorku k sepsání této práce.

Pomocí rešerší odborné literatury bylo zjištěno, že po formální stránce tento seznam

nevykazuje žádné odlišnosti od ostatních topografických seznamů. Využívání symboliky

seznamů toponym bylo také i v 18. dynastii velmi oblíbeným prostředkem královské

ideologie.

Při srovnání s corpusem toponym z núbijského chrámu Amenhotepa III. v Solebu, byla

zjištěna 17% shoda. Vzhledem k tomu, že téměř půlka toponym z obou chrámů je nečitelná,

tak můžeme konstatovat, že téměř polovina z čitelných toponym je shodná. Nabízí se tedy

otázka, zda-li původně neexistoval nějaký Urtext, ze kterého oba seznamy čerpaly. Takovým

pramenem by mohl být několikrát zmiňovaný seznam toponym Thutmose III., částečně

dochovaný na 7. pylonu chrámu v Karnaku. Autorka se domnívá – na základě zobrazených

Kréťanů a Mykéňanů v hrobkách datovaných do období vlády Thutmose III.29 – že egejská

toponyma původně tvořila součást i tohoto seznamu, pouze se nedochovala. Pro ověření této

teorie by mohly napomoci budoucí nálezy dalších seznamů toponym z chrámu Amenhotepa

III. na Kóm el-Hittánu, neboť jeden z jeho výkopců, R. Stadelmann předpokládá, že se jich

zde původně nacházelo kolem 40 (SOUROUZIAN – STADELMANN 2004: 199). Jak již

také bylo několikrát konstatováno, bádání o seznamech toponym je limitováno jak neúplným

dochováním těchto památek, tak i stále nejasnou předpokládanou jednotnou strukturou těchto

památek. Další nové poznatky na tomto poli, by mohlo též přinést rozpracování a ověření

myšlenek navrhovaných nedávno zesnulým M. Görgem (1979: 153–154).

Po zasazení památky do kontextu chrámu a předpokládané rekonstrukci jeho výzdoby byl

zjištěn symbolický charakter „Egejského seznamu“. Autorka předpokládá, že koncepce

chrámu, navzdory prohlášení na soše Amenhotepa syna Hapuova, vycházela z koncepce jeho

předchůdců. Jasně pozorovatelný proces solarizace lze vystopovat již v chrámu Hatšepsuty

28 Např. CLINE 1991; CLINE – STANNISH 2011.
29 Nejuceleněji WASCHMANN 1987; česky také viz BĚLOHOUBKOVÁ 2014.
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v Dér el Bahrí (KARKOWSKI 2003), z koncepce jejího chrámu si stavitelé Amenhotepa III.

vypůjčili myšlenku otevřeného slunečního dvora, s nímž se však setkáváme i ve Staré říši,

z níž nejspíše čerpala inspiraci i královna Hatšepsut. Amenhotep III. navázal na Hatšepsut i

v dekoraci, když použil motivy božského zrození krále a korunovace. Oba tyto zmíněné

fenomény můžeme opět nalézt již ve Staré říši. 30 Dalším společným vodítkem, které spojuje

období bezprostředních předchůdců s Amenhotepem III. a zároveň s 5. dynastií je nález sochy

hrocha, který odkazuje na Svátek bílého hrocha zobrazený ve slunečním chrámu panovníka

Niuserrea v Abú Ghurábu (ALTENMÜLLER 1994).

Také z koncepce samotného otevřeného dvora chrámu na Kóm el-Hittánu jasně

vyvstává jeho symbolická funkce. Po analýze dochovaných zbytků sochařské výzdoby a

pomocí paralel chrámu v Solebu, svatyně Muty v chrámu v Luxoru Amenhotepa III. a

zádušního chrámu Hatšepsuty se autorka domnívá, že tento otevřený dvůr symbolicky sloužil

ke korunovaci a skrze ni k obnově královského majestátu. Při tomto aktu jsou na reliéfech

zpodobněny bohyně se lví hlavou, čímž autorka vysvětluje nálezy soch bohyně Sachmety

v prostoru chrámu. Pro vyjádření myšlenky, že vláda panovníka byla všudypřítomná, mohlo

být využito motivu spoutaných zajatců s toponymy. Tyto seznamy navíc původně sloužily

jako podstavec pro sochu panovníka, což by vizuálně znázorňovalo myšlenku, která se

v egyptském umění objevuje již od predynastického období, a tou je panovník, který

symbolicky šlape po cizích národech, a tím udržuje řád mAa.t.

Autorka se domnívá, že další důkladná studie chrámu by mohla přispět k diskuzi o

zbožštění Amenhotepa III. již za života, jak je zobrazeno v chrámu v Solebu.

Závěrem lze zkonstatovat, že „Egejský seznam“ je třeba vnímat symbolicky. Přítomnost

egejských toponym v chrámu značí, že o daných lokalitách Egypťané věděli, ale nelze z nich

vyčíst nic bližšího o povaze vztahů mezi oběma civilizačními celky. Také nemusí nutně

vypovídat o tom, kdy se Egypťané s těmito názvy setkali poprvé. Autorka se domnívá, že jde

o opis staršího pramene. Topografické seznamy je tedy nutno číst jako jeden z možných

nástrojů královské ideologie.

30 Viz JANÁK – VYMAZALOVÁ – COPPENS 2011.
