## Posudek bakalářské práce

vedoucí práce oponent

Autor: Bc. Dana Bělohoubková Číslo studenta: 71086711
Název práce: <b>„Egejský list“ z chrámu Amenhotepa III. v Kóm el-Hittánu: zmapování současného poznání</b>
Rozsah: <b>73</b> stran celkem, z toho: <b>44</b> stran textu, <b>6</b> stran bibliografie, <b>21</b> stran příloh
Posudek vypracoval: <b>PhDr. Jana Mynářová, Ph.D.</b> (+ vedoucí práce /-oponent: _____)

### Stručné souhrnné hodnocení práce

(Téma, členění, logická návaznost myšlenek a/nebo argumentace, kritický přístup k předmětu práce)

Předložená bakalářská práce Bc. Dany Bělohoubkové splňuje všechny formální i obsahové požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Téma bylo velice dobře zvoleno a umožnilo autorce prokázat nejen schopnosti s velkým objemem dat a názorů na danou problematiku, ale zároveň je zřejmé, že je schopna kriticky se s nimi vyrovnat a případně, což je zvláště záslužné, přispět k odborné diskuzi vlastními, opodstatněnými a dobře vyargumentovanými dílčími závěry.

Z hlediska formálního členění je práce zcela v pořádku a jednoznačně odpovídá logické argumentaci a návaznosti myšlenek autorky. Z obsahového hlediska se jedná o práci komplexní, která neopouští stanovené zadání, tj. zhodnocení dosavadního stavu bádání k problematice tzv. „Egejského seznamu“ z chrámu Amenhotepa III. na Kóm el-Hittánu v Západních Thébách. Stanovený cíl jednoznačně splňuje, tj. poskytuje kritický pohled na dosavadní stav bádání. Zároveň však prokazuje, že je schopna tyto názory dále rozvíjet a přispět do odborné diskuze i vlastními podloženými názory, což je rozměr, který nepochybně překračuje požadavky kladené na úspěšnou bakalářskou práci.

## I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně
<b>Vědecký aparát</b>
Jednotnost citací, bibliografie a poznámkového aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Citování použitých cizích myšlenek (dobrá vědecká praxe) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Formální stavba práce</b>
Obsahové členění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální členění (Obsah, nadpisy apod.) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Popisky k tabulkám a obrázkům <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Jazyk</b>
Stručnost a srozumitelnost <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Ortografie, gramatika, diakritika <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná terminologie <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Vzhled a přehlednost</b>
Layout, písmo <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh (včetně tabulek a grafů) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Komentář k formální stránce práce

Předložená bakalářská práce je uspořádána do čtyř rozsáhlejších kapitol a závěru. Nedílnou součástí práce jsou standardní položky seznamu použitých zkratk, literatury a bohaté obrazové přílohy. Z hlediska vědeckého aparátu nebyly zjištěny žádné zásadní prohřešky vůči zavedeným pravidlům. Autorka práce udržuje jednotný způsob citací, formálního členění i provedení popisek k vyobrazením. Z jazykového hlediska lze vyzdvihnout především stručnost. Je zřejmé, že autorka se v pojednávané problematice orientuje s jistotou a z jejího psaného projevu nevyplývají žádné zásadní nejistoty vztahující se k předmětu zkoumání. Problematické otázky jsou jasně a stručně formulovány a obdobným způsobem se autorka vyrovnává s jejich řešením. Určité drobné nedostatky lze vysledovat především v gramatice a stylistice, což však nijak nesnižuje srozumitelnost textu. Autorka také nepochybně prokázala dobrou orientaci v odborné terminologii, kterou užívá bezchybným způsobem. Text je přehledný a výhrady lze směřovat především k formální úpravě obrazové přílohy. Z textu práce však jednoznačně vyplývá, že značná část zkoumaného materiálu dosud nebyla zpřístupněna v kritickém vydání. Tím byly možnosti volby vhodných vyobrazení pro obrazovou přílohu značně omezeny. Naopak kvalita tabulek a grafů je velice dobrá a ve všech užitých případech se autorce podařilo prostřednictvím těchto nástrojů dobře ilustrovat pojednávanou tematiku.

## II. Obsahové hodnocení

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně
<b>Struktura a členění práce</b>
Přehled předchozího bádání (popř. teoretické pozadí) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická struktura textu a jeho prvázanost <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Preciznost argumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Práce s literaturou</b>
Rešerše a výběr odborné literatury <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zohlednění relevantní literatury v argumentaci <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kritické zhodnocení odborné literatury <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Metodologie</b>
Formulace otázek a hypotéz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výběr pramenů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Transparentnost kritérií výběru pramenů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přiznání možností a hranic práce s materiálem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Výsledky</b>
Jasná stavba hypotéz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zdůvodnění hypotéz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Začlenění do stavu bádání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Komentář k obsahovému hodnocení

Jak již bylo uvedeno v předchozí části hodnocení, předložená bakalářská práce je velice dobře rozvržena do čtyř rozsáhlejších kapitol a shrnujícího závěru. Vnitřní členění je logické a každá z kapitol představuje do jisté míry uzavřený celek. V úvodní kapitole autorka plně splňuje očekávání a jednoznačně formuluje problém, jemuž se v následujících kapitolách věnuje. Stručně a jasně charakterizuje zkoumanou problematiku, formuluje dále užitou metodologii a kriticky přistupuje k možnostem řešení. Pečlivě zdůvodňuje své užití postupy. Jako významný prvek lze zmínit i jasnou formulaci případných omezení, jež jsou dána současným stavem při publikování primárního materiálu z komplexu Amenhotepa III. na Kóm el-Hittánu.

V souladu se zadáním práce by bylo možné za její hlavní část považovat kapitolu nazvanou „Topografické seznamy Nové říše: jejich členění“ a zejména pak její subkapitolu „Topografické seznamy z lokality Kóm el-Hittán“ (str. 15 a násl.). V této části autorka jednoznačně prokazuje své schopnosti pojmut a kriticky zpracovat i neúplně publikovaný korpus (srv. Tab. I). Kromě vlastní deskripce tzv. „Egejského seznamu“ přináší přehledný vývoj názorů na tuto jedinečnou a často diskutovanou problematiku. Právě při výběru jednotlivých interpretací prokazuje dobrou

orientaci v dosavadním stavu bádání. K zásadnímu závěru dochází autorka ve shrnutí (str. 24 a násl.), kdy po poskytnutí a kritickém zhodnocení jednotlivých přístupů zdůrazňuje nutnost zasadit tzv. „Egejský seznam“ do širšího historického a zejména kulturního kontextu. Tímto závěrem tak dochází k značnému rozšíření původně definovaného tématu, tj. poskytnout a kriticky zhodnotit dosavadní interpretace této památky.

Kapitola 3 je tak věnována problematice zádušního chrámu Amenhotepa III. na Kóm el-Hittánu, který zasazuje do širšího stavebně-ideologického kontextu (str. 26 a násl.). Zejména v této části je zřetelné omezení kritického zhodnocení celé situace, které však není dáno nedostatky na straně autorky, ale dosavadním nedostatečným zpřístupněním dosavadního bádání v odborné literatuře. Autorka tak pracuje s velmi omezenými prameny, což však nijak nesnižuje význam její práce a je to naopak nutno vyhodnotit jako významné plus jejího přístupu. Zároveň je však zřejmé, že v této části by bylo vhodné pokračovat ve studiu i dalších obecněji zaměřených prací (zejména k problematice královské ideologie, vývoje výzdobného programu novoříšských chrámů atd.). Autorka tak často dospívá k opodstatněným dílčím závěrům, pro které by bylo vhodné doplnit i další argumentaci na základě další literatury. Zejména v této oblasti bych doporučila i připojení odkazů přímo na primární prameny a nikoliv jen na jejich sekundární zpracování.

Všechny autorčiny závěry (díličí i ty, obsažené v závěrečné kapitole 4, str. 44 a násl.) jsou však dobře vyargumentovány a z textu vyplývají i logické postupy, pomocí nichž ke svým závěrům dospěla. Neboť se však jedná o rozměr práce, který nebyl obsažen v původním záměru práce a svou dimenzí by zásadním způsobem překročil obsahový i formální rozsah bakalářské práce, nemám vůči těmto „omezením“ zásadnější výhrady. Naopak lze vyzdvihnout skutečnost, že se autorce podařilo přispět do diskurzu této tematiky vlastním názorem a jistě by bylo vhodné, aby se tomuto (či příbuznému) tématu věnovala i ve svém případném magisterském projektu.

**Hodnocení:**<sup>1</sup>

**VÝBORNĚ**

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta (2)
Český egyptologický ústav
110 00 Praha 1, Celetná 20

21. 5. 2014

Datum

Podpis

<sup>1</sup> Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl